RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.° 1
EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 2/2020
PROCESSO N° 180/2020

OBJETO: Aquisicdo de 01 (uma) Retroescavadeira, nova, sobre rodas, tragdo 4x4,
ano/modelo 2019 ou superior, de fabricacdo nacional, equipada com motor diesel, 4 cilindros,
com poténcia bruta de no minimo 85 HP, transmissdo com no minimo 4 velocidades, freios a
discos em banho de 6leo, cagamba dianteira com sistema de nivelamento automatico, controle
hidraulico, com capacidade minima (rasa ou coroada) de carga de 0,96m?* e cagamba traseira
com dentes, capacidade minima (rasa ou coroada) de 0,23m?*, com peso operacional minimo
de 7.700 kg, cabine fechada com ar condicionado quente e frio e demais itens obrigatérios por
Lei, com catalogo de pecas e manual em portugués.

SOLICITANTE: MOTORMAC

Em 28/01/20 as 14h16min, a empresa MOTORMAC, através da Sra. Juliana Klengues, se
manifestou, solicitando esclarecimentos nos seguintes termos via e-mail:

Prezados, Senhores da Comissao de Licitagdes!

Referente ao pregao supracitado, favor prestar esclarecimentos em relagao a ao item
10, do prazo de entrega:

“10 - DA ENTREGA DO OBJETO LICITADO
10.1. O licitante ganhador, devera entregar a maquina, no prazo maximo de 30 (trinta) dias no
patio da Prefeitura Municipal, sito na Av. Guerino Pandolfo 5680 — Centro — Riozinho/RS,
ficando por sua conta as despesas com o transporte, seguros, tributos, encargos trabalhistas
e previdenciarios decorrentes do fornecimento da maquina até o local.”

11 - DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento sera efetuado apods liberagdo do recurso, conforme convénio n.°
891922/2019, firmado entre a Prefeitura Municipal de Riozinho e a Unido Federal, por
intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — MAPA.

Esclarecimento: Como o pagamento & vinculado a um recurso MAPA, a Prefeitura s6
solicitara a maquina apods a liberacao deste recurso na conta do Municipio?

Fico no aguardo.

Juliana Klengues
VENDAS MAQUINAS - JCB



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:
A Pregoeira presta o seguinte esclarecimento:

Em resposta a solicitagdo de esclarecimentos apresentada pela empresa MOTORMAC,
informamos que:

Sim, a Prefeitura Municipal de Riozinho ira solicitar a maquina apés a liberagao do
recurso do MAPA.

Assim, a Pregoeira presta o esclarecimento solicitado pela solicitante.

Riozinho, 29 de janeiro de 2020.

Rosecler de Souza
Pregoeira



